
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 37 DEL 27/01/2022 
 
 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEGLI UFFICI COMUNALI 
DESTINATI AL SETTORE DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE 
ISTITUZIONALE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA ARTIGIANA SALVATO 
ANTONIO - CIG Z9834F7030. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.121
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 37 

 

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEGLI UFFICI COMUNALI DESTINATI 

AL SETTORE DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE. 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA ARTIGIANA SALVATO ANTONIO - CIG 

Z9834F7030. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Premesso che: 

 a seguito dell’ultimazione dei lavori di “Ristrutturazione ed adeguamento della Casa comunale – 3° 

lotto” il Servizio LL.PP. trasferiva i suoi uffici al secondo piano nella nuova ala adiacente a quelli 

dell’Edilizia Privata; 

 il locale della Casa comunale posto al piano terra, ove prima era allocato il Servizio LL.PP., veniva 

destinato al Settore Demografico e Servizio sociale istituzionale; 

 nell’ambito degli interventi di manutenzione si è reso necessario procedere ad una diversa 

distribuzione interna degli ambienti per una migliore organizzazione funzionale dell’ufficio; 

 con propria Determinazione nr. 541 del 30.12.2021, R.G. nr. 1683, lo scrivente, a seguito della 

valutazione dei lavori a farsi da parte del Servizio LL.PP., impegnava la spesa complessiva di € 

12.000,00 per la loro esecuzione; 

 con nota ns. prot. nr. 832 del 14.01.2022, veniva richiesta la disponibilità e la migliore offerta 

economica alla ditta artigiana Salvato Antonio, con sede in Anacapri alla via La Fabbrica nr. 45/A,  

per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

 con nota assunta al ns. prot. nr. 1096 del 20.01.2022, la ditta interpellata ha presentato la propria 

offerta economica, per un totale complessivo di € 10.900,00 oltre IVA; 

 

Considerato che: 

 

 non è possibile né conveniente accedere alle convenzioni Consip o degli strumenti MEPA in quanto 

le peculiarità del lavoro da affidare non trovano rispondenza né sono comparabili con quelli oggetto 

delle convenzioni Consip/strumenti MEPA; 

 il lavoro indicato corrisponde a tipologia di voci acquisibili mediante ricorso a procedura in 

economia, con riferimento a quanto definito nei richiamati artt. 2 e 3 del Regolamento comunale; 

 l’importo dell’intervento suddetto è inferiore all’importo di € 150.000,00 individuato dall’art. 36, c. 

2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento diretto e dai richiamati artt. 2 e 3 del 

Regolamento comunale; 

 la ditta in parola è in possesso di tutti i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 D.Lgs 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

50/2016 nonché dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, nonché 

capacità tecniche e professionali; 

 l’importo offerto è da ritenersi congruo in ragione della tipologia di lavoro; 

  l’affidamento in questione è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti dalla 

deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, forniture e servizi 

attuativa dell’art. 1, c. 65 e 67 della legge n. 266/2005; 

 

DETERMINA 

 

 di affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., gli interventi di 

manutenzione degli uffici comunali destinati al Settore Demografico e Servizio sociale istituzionale, 

alla ditta artigiana Salvato Antonio, con sede in Anacapri, alla via La Fabbrica 45/A, C.F. 

SLVNTN64A14A268D, PI 00106448889, per l’importo complessivo di € 10.900,00 oltre IVA; 

 di impegnare l’importo complessivo di € 11.990,00  IVA inclusa, al codice 1.01.2.0202 - capitolo 

188520 dell’esercizio del bilancio corrente; 

 

di dare atto che: 

 

 la liquidazione avverrà con separato atto determinativo entro 60 giorni dalla presentazione di 

regolare fattura; 

 la ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 

recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega al Governo in materia antimafia” e 

ss.mm.iii., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; 

 vengono rispettate le modalità previste dal principio applicato dalla 

contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione 

dell’esigibilità della prestazione nell’anno in corso; 

 trattasi di spesa non ricorrente a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente T.U.E.L.; 

 è stata acquisita agli atti la dichiarazione autocertificante il possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. 

50/2016; 

 successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 

rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 

             f.to arch. Filippo Di Martino 

 

 



Comune di Anacapri

Visti

120

INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEGLI UFFICI COMUNALI DESTINATI AL SETTORE
DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA ARTIGIANA
SALVATO ANTONIO - CIG Z9834F7030.

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 37 Nr. adozione generale: 121
27/01/2022Data adozione:

27/01/2022

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/01/2022

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


